05 De 10.001 a 12.500 UFR 1,8% 

06 Acima de 12.500 UFR 2,0% 

Art.193 As alíquotas previstas no artigo anterior não são cumulativas para terrenos e 

prédios, de conformidade com a situação do imóvel. 

Parágrafo único. No caso de gleba com área superior a 1.500m² (um mil e quinhentos 

metros quadrados), poderá o órgão fazendário deixar de aplicar a progressividade de 

alíquota, ficando autorizado a calcular o tributo sob a alíquota de 1,0% (um por cento). 

SEÇÃO V 

Das Isenções 

Art. 194 São isentos do Imposto Predial e Territorial Urbano: